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Özet

Makalenin konusu, yarı-şeffaf kumaşların dokuma tekniği ile elde edilme yöntemleri üzerine bir araştırmadır. Öncelikle 
ışığın kumaş dokusuyla olan ilişkisi, hangi durumlarda şeffaf dokunun meydana geldiği sorusu değerlendirilmiştir. Bu ama-
çla dokuma kumaşlarda, doku ve ışık etkileşimlerinin yarı-şeffaflık özellikleri üzerine etkileri irdenlenmektedir. Bununla 
birlikte dokuma kumaş yapısını meydana getiren malzeme ve iplik, örgü, sıklık gibi tasarım elemanlarının kumaş doku-
sunda meydana getirdiği yarı-şeffaf etkiler incelenmiştir. Ayrıca dokuma kumaşların üretiminde kullanılan tahar, armür, 
tarak düzenlemelerinin tasarıma katkıları ve yarı-şeffaf kumaş dokusu oluşumuna etkileri araştırılmıştır. Bu doğrultuda 
tasarlanan ve üretilen özgün yarı-şeffaf dokuma kumaşlardan ve konuyu destekleyen ilgili görsellerden yararlanılmıştır.

Anahtar Sözcükler:  Dokuma, Kumaş Tasarımı, Şeffaf Kumaş, Şeffaf Doku, Işık.

Interaction of Structure and Light in Design and Production of Semi-Transparent Woven Fabrics

Abstract

The subject of this article is on a research about obtaining semi-transparent fabric through weaving technique. First of all, the 
relation of the light with the fabric structure and the question on which cases the transparent structure occur was evaluated. 
With this purpose, the effects on the semi-transparent features of the interaction between structure and light on the fabric was 
examined. Together with this, the semi-transparent effects of the material creating the woven fabric and such design elements 
like yarn, weave and density on the structure was analyzed. Also, the contributions of the regulations of threading draft, weave 
draft, and reed that was used in the production of the woven fabrics to the design and their effects on formation of transculent 
structure were researched. Accordingly, unique semi-transparent woven fabrics that was designed and produced with related 
visuals are primary referential sources of this article.

Keywords:   Weaving, Fabric Design, Transparent Fabric, Translucent Structure, Light.
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1.Giriş

Şeffaflık, ardındaki nesnelerin görünmesine izin veren 
nesneler üzerinden tanımlanmaktadır. Nesnelerin 
görünmesi güneşten gelen ışık ışınlarını yansıtmalarına 
bağlıdır. Çoğu nesne, ışığı yüzeyinden geri yansıtarak 
görünür olmaktadırlar.  Fakat bazı nesneler ışığı 
bünyelerinden yansıtan nesneler kadar iyi görülemezler. 
“Bu durum ışığın nesnenin içinden geçtiğini gösterir. Doğa-
da bazı yüzeyler ışığı geçirir ve yarı-şeffaf olarak adlandı-
rılırlar” (Quinn, 2010: 67). Şeffaf bir nesne, insanda soyut 
bir varlık duygusu yaratırken, aynı zamanda bulunduğu 
ortamda hacim, biçim ve bazen de renk gibi temel nesne 
tanımından yoksundur. Bu durum şeffaf ve yarı-şeffaf 
nesneleri dikkat çekici, gerçekle gerçek olmayan arasında 
sıkışmış, merak uyandıran objelere dönüştürmektedir.

Hulusi Güngör ‘Temel Tasar’ adlı kitabında şeffaflığı, 
“saydamlık, eski deyimi ile şeffaflık bir cismin arkasında 
kalan şeylerin görünmesine engel olmayacak yapıya sahip 
olması demektir. Biri diğerinin görünüşünü kapatacak şe-
kilde ardarda gelen cisimlerden öndeki, yani örten cisim 
ışık geçiren bir bünyeye sahipse, arkada kalan cismin an-
laşılması kolaylaşır” (Güngör, 1972: 51) şeklinde açıkla-
maktadır.

Şeffaflık sanat akımlarında ve farklı disiplinlerdeki 
tasarım alanlarında değişik biçimlerde kullanılmış ve 
yaygınlaşmıştır. Modern tasarım bilincinin gelişmesinde 
büyük katkıları olan Bauhaus’un yalın, etkili, işlevsel tasa-
rımı üretme fikri,  günümüzün estetik ve beğeni biçimlerini 
şekillendirmiştir. Çevreyi kuşatan şeffaf binalar, merdi-
venler, çatılar, sandalyeler, giysiler ve kumaşlar yaşamın 
her noktasına girmiştir. Mimarideki değişimler binaların 
içinde kullanılan mobilya tasarımlarını farklı kumaş en-
düstrilerini de etkilemiştir.  Şeffaf kumaşların ev tekstili, iç 
mekan dekorasyonları ve giyim endüstrisinde kullanımları 
artmış kumaş nitelikleri değişmiştir. 

Tekstil tasarımcıları şeffaf kumaşların farklı tekstil 
alanlarında kullanımlarına yönelik pek çok deneysel çalış-
malar yapmıştır. 1990 yılında, ışığın kumaşın üstünden ya 
da içinden geçtiğinde yarattığı görsel etkileri vurgulamak 
üzere ‘Colour, Light, Surface: Contemporary Fabrics’ (Renk, 

Işık, Yüzey: Güncel Dokumalar) adlı başarılı bir sergi dü-
zenleyen kuratör Milton Sonday, “bu temanın tüm dünyada 
kumaş tasarımcıları tarafından eş zamanlı olarak araştı-
rılmaya başlanan bir alan olduğuna dikkati çekmektedir” 
(Colchester,1996: 38).  

Harris ise   (2006: 57), ‘5000 Years of Textiles’ (Teksti-
lin 5000 Yılı) adlı kitabında, M.Ö.1500’lü yıllarda Mısır’da 
gelişmiş keten kumaş dokumacılığını anlatırken ince do-
kunmuş yarı-şeffaf kumaşların soylu sınıfı tarafından o 
tarihte de tercih edilerek giyildiğini yazmıştır. O dönem-
lerden bu günlere gelene kadar yarı-şeffaf kumaşların 
insanların hayatında olduğu görülmektedir. Çok ince tül 
dokumalar, ince kumaşlar, danteller ev içi kullanımlarında 
ya da yaka, kol gibi giysilerin bir bölümünde ya da tama-
mında, şapka gibi aksesuarlarda kullanılmıştır.  Şeffaf ve 
yarı-şeffaf kumaşların kullanım biçimleri ve alanları günü-
müzde genişlemiştir. 

Kumaşların şeffaf, yarı-şeffaf veya opak olarak 
adlandırılmaları kumaşın hammadde, iplik, örgü ve 
dokuma tekniği doğrultusunda ortaya çıkan dokusunun 
ışık ile etkileşimi sonucunda meydana gelmektedir. Şef-
faf ve yarı-şeffaf kumaşların yapısal ve görsel etkilerinin 
anlaşılması için doku ve ışık ilişkisi kurulması bu noktada 
önemlidir. 

Bu amaçla dokuz adet dokuma kumaş tasarlanmış 
ve on iki farklı kumaş dokusu üretilmiştir. Tasarımlar 
doğrultusunda, çözgüde ipek iplik, atkıda ipek, krep ipek, 
keten, pamuk, merserize ve fantazi/iplikler kullanılmıştır. 
Kullanılan dokuma yapıları tek ve çift katlı dokuma yapı-
larıdır. Örgüler ise bezayağı ve panama, rips gibi türevle-
ridir. Kumaşların sıklık değerleri tasarımın gereği olarak 
yada birbirleriyle karşılaştırma yapmak için belirlenmiş-
tir. Böylece, farklı dokuma kumaş yapıları, iplik türleri, 
iplik yapısı ve hammaddesi, örgü ve sıklıkların yarı şeffaf 
kumaşların tasarımına olan etkileri araştırılmıştır.

2. Dokuma Kumaş Yapısı ve Yarı-Şeffaf Görünümlerin
Elde Edilme Yöntemleri

Kumaş yapısı, kumaşın atkı ve çözgü yönündeki iplik sis-
temleri sayısı ve hangi kurallarla ve ne amaçlarla birbirle-
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rine bağlandığı ile ilgilidir. İplik ve örgü bir araya gelerek 
bir dokuma yapısı meydana getirirler. “Dokuma kumaş ya-
pısını oluşturan ipliklerin kumaş yüzeyinde sağladığı ört-
me kumaşın önemli bir özelliğidir; çünkü kumaşın önemli 
bir fonksiyonu giysilik, perdelik ya da döşemelik olarak 
çeşitli, yüzeyleri ve hacimleri örtmesidir. Kumaş yüzeyin-
de ipliklerin sağladığı örtme iplik kalınlığına ve dokumada 
uygulanan iplik sıklıklarına bağlı olarak değişecektir.” (Ba-
şer,1998: 229) Bu durum şeffaf ve yarı-şeffaf kumaşların 
tasarım ve üretiminde önemli bir ayrıntıdır.

Tek katlı kumaşlarda şeffaf ve yarı-şeffaf etkilerin 
oluşturulması iplik numarası ve kumaş sıklığı ile kolay-
lıkla elde edilmektedir. Çünkü tek katlı kumaşlarda çözgü 
ve atkı iplikleri birbirinin üstüne denk gelmeden yan yana 
dizilecek şekilde dokunmaktadırlar. İplik özellikleri, nu-
marası, örgü ve sıklık hesaplamaları yarı-şeffaf kumaşların 
örtme kabiliyetiyle doğru orantılıdır. Çünkü ipliğin ham-
maddesine, büküm özelliklerine ve kumaşın sıklık oranları-
na göre kumaşın sertliği, yumuşaklığı, tutumu ve kapladığı 
alanı sarma ve örtme kabiliyeti değişmektedir. Fotoğraf 2, 
4, 6, 7, 11, 12’de tek katlı özgün yarı-şeffaf kumaşlar yer 
almaktadır.

İki veya üç katlı, takviyeli gibi karmaşık yapılı kumaş-
larda şeffaflığı ve yarı-şeffaflığı elde etmek zorlaşmaktadır. 
Çünkü artan iplik sistemleri daha fazla ipliğin üst üste gel-
mesine sebep olmakta, birbirlerini ve oluşan boşlukları ka-
patmaktadırlar. Daha fazla ipliğin üst üste gelerek dokuma 
yoluyla birbirlerini örttükleri çok katlı kumaş yapıları kalın 
ve daha sağlam yapılı oldukları için tercih edilmektedirler. 
Fakat çok katlı yarı-şeffaf kumaşlar da üretilebilmektedir. 
Özellikle mikro lif gibi sentetik liflerin keşfi ile kumaşın 
şeffaflık özelliklerinin kaybolmayacağı çift ve daha fazla 
katlı kumaşların elde edilmesi kolaylaşmıştır. 

Ancak bu çalışmada doğal liflerle çok katlı dokuma ya-
pıları kullanılarak yarı şeffaf kumaş dokuları tasarlanmış 
ve üretilmiştir. Fotoğraf 1’de1 çift katlı yarı-şeffaf ipek-
keten kumaşın görüntüsü yer almaktadır. Kumaşın enine 
çizgili desen özellikleri nedeniyle iki katı kesim yerinden 
birbirinden ayrılmıştır. Kumaşın tek kat ve çift kat yarı-şef-
faf doku özellikleri ve ışık geçirgenlikleri ile aralarındaki 

farklar görülmektedir. Katların birbirinden ayrıldığı tek kat 
dokunun olduğu bölgelerde yarı-şeffaf özelliklerinin çift 
katın birlikte göründüğü bölgelere göre daha fazla olduğu 
anlaşılmaktadır. Fotoğraf 8, 9 ve 10 (Fotoğraf 1)’da çift kat-
lı yarı-şeffaf kumaşlar yer almaktadır. Çift katlı karmaşık 
yapılar nedeni ile bu kumaşlarda iplik örtme faktörünün 
yüksek olduğu düşünülürse, uygun iplik numaraları, örgü 
ve sıklık hesaplamaları ile kumaşlarda yarı-şeffaf etkilerin 
elde edildiği görülmektedir.    

2.1. Malzeme ve Yöntem 

Özgün olarak dokunan kumaşlar 120/2 denye ipek çözgü 
ipliği ve 60/2 denye ipek, 60/2 denye krep ipek ve 30/1 Ne 
Pamuk( krem ve siyah renkli) ve 20/1 Ne keten atkı iplikle-
ri ile dokunmuşlardır. Kumaşlarda kullanılan iplik cinsleri, 
numaraları ve sıklık değerlerine ait tablolar kumaşların an-
latıldığı ilgili başlıklar altında yer almaktadırlar.

Makalede yarı-şeffaf dokuma kumaşların, dokumanın 
tasarım elemanları olan iplik, örgü, kumaş yapısı ve sık-
lık değerlerindeki farklılıklarla tasarlanması ve üretilmesi 
amaçlanmıştır. Bu amaçla makalede özellikle iplik cinsle-
rinin ve sıklığın yarı-şeffaf kumaş görünümleri üzerine et-
kilerinin incelenmesi için 12 adet özgün tek veya çift katlı 
kumaş dokusu üretilmiştir. Kumaşlardan 6 tanesi olmak 
üzere 9 kumaş dokusu 2012 yılında Ödemiş-Birgi’de Sem 
İpek Dokuma Atölyesi’nde dokunmuştur. Fotoğraf 2, 4, 8, 
9, 10 (1 ve 10 numara aynı kumaş) ve 11’de yer alan bu 

Fotoğraf 1.  Çift katlı ipek-keten kumaş, Neslihan Yaşar, 2012.
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kumaşlar Bursa tipi motorlu kara tezgahta arka arkaya do-
kunarak tek bir çözgü ipliği üzerinde aynı tahar ve armür 
sisteminde üretilmişlerdir. Kumaşlardaki görünüm, doku, 
renk ve yarı-şeffaflık değerleri bakımından farklılıklar ip-
lik, örgü, yapı ve kumaş sıklık değerleri ile elde edilmiştir. 
Fotoğraf  2-3’de ipek ve krep ipek gibi aynı cins fakat farklı 
büküm özelliklerine sahip ipliklerin, Fotoğraf 4-5’de pa-
muk ve ipek gibi farklı hammaddeli iplik cinslerinin kumaş 
görünümlerinde ve yarı-şeffaflık değerleri üzerindeki etki-
leri karşılaştırmalı olarak incelenmiş ve bulgular ilgili baş-
lık altında değerlendirilmiştir. Fotoğraf 8, 9 ve 10 (Fotoğraf 
1)’da ise çift katlı kumaş yapısı ve örgü farklılıklarının ku-
maşta şeffaf doku oluşumu üzerine etkileri incelenmiştir. 
Fotoğraf 11’de ise arka arkaya dokunan iki kumaşta atkı 
sıklık değerlerindeki farklılıklar nedeniyle ışık geçirgen-
likleri ve doku farklılıkları oluşmuş yarı-şeffaflık değerleri 
değişmiştir. 

Fotoğraf 5, 6 ve 12’de yer alan kumaşlar ise armürlü, 
numune el dokuma tezgahında 2004 yılında üretilmişler-
dir. Her bir dokuma aynı çözgü üzerinde birbirinden farklı 
renk, özellik ve bükümde çeşitli fantazi atkı ipliğiyle do-
kunmuştur.

2.2. Yarı-Şeffaf Dokuma Kumaşların Tasarımında 
Malzeme ve İpliğin Etkisi

Hammaddenin türü ve buna bağlı olarak lifin incelik, uzun-
luk, gibi özellikleri, farklı elyaf ve ipliklerin bir araya ge-
tirilmelerine bağlı olarak iplik türleri (muline, melanj, 
vijor, jaspe, katlamalı iplikler vb.), iplik oluşumunda bü-
küm türü, büküm türüne göre elde edilen farklı iplik türleri 
(fantezi iplik grupları) ve ışık geçirme ve yansıtma oran-
ları kumaşın yapısını, görüntüsünü ve kullanım şekillerini 
önemli ölçüde belirleyen özelliklerdir. Sözü edilen özel-
likler kumaşın şeffaf ya da yarı şeffaf olmasında da etkin 
faktörlerdir.

Fotoğraf  2 ve 3’de görünen ipekli kumaş örneğinde 
aynı örgülerle aynı çözgü ve atkı sıklığında iki farklı kumaş 
dokusu meydana getirilmiştir. İplik farklılıklarından kay-
naklanabilecek farklı yarı-şeffaf etkilerin karşılaştırılması 

için dokunan kumaşta iki farklı atkı ipliği kullanılmıştır. 
Fotoğrafın üst bölümünde yer alan kumaşta atkı ipliği ola-
rak çok bükümlü ipek krep ipliği, alt bölümdeki kumaşta 
aynı numarada bükümsüz ipek ipliği bulunmaktadır. Görül-
düğü üzere üst bölümdeki kumaş, alt bölümdeki kumaşa 
göre daha sık bir yapıdadır. Krep iplik yüksek bükümünden 
dolayı, bitim işleminden sonra çekmiş, kumaşın enini da-
raltmış çözgü ipliklerini sıkıştırarak çözgü ve atkı iplikle-
rinin üst üste gelmesine sebep olmuştur. İpliklerin örtme 
faktörünün etkisiyle kumaşın şeffaflık derecesi azalmıştır.  

Aynı fotoğrafın alt bölümde ise atkı ipliği olarak kulla-
nılan bükümsüz ham ipek ipliği ile dokunan kumaş, bitim 
işlemi ile yumuşak, dökümlü bir yapıya ve parlak, yarı-şef-
faf bir görünüme sahip olmuştur. Her iki kumaş yarı-şef-
faflık dereceleri açısından karşılaştırıldığın da bükümsüz 
atkı iplikleri ile dokunan alt bölümdeki kumaşın daha şef-
faf etkide olacağı düşünülmüştür.  Fakat bükümsüz iplikler 
parlak oldukları için,  kumaşın üzerine vuran ışığı yansıt-
makta ve göz yanılsaması yaratarak şeffaflık algısını düşür-
mektedirler. Çünkü ipek ipliği kumaşın sadece önyüzünde 
değil, iç yapısında da parlamaktadır. Krep ipek ipliğin bü-
kümünün sebep olduğu kumaş çekmesi ve bükümsüz ipek 
ipliğin parlama özellikleri nedeni ile her iki kumaşta birbir-
lerinden farklı dokular dolayısı ile yarı-şeffaflık özellikleri 
ve dereceleri elde edilmiştir.

Tablo 1: Fotoğraf 2’de bulunan kumaş dokularına ait iplik türleri, 
numaraları ve sıklık değerleri
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Fotoğraf 4 ve 5’te aynı kumaşa ait iki farklı kumaş gö-
rüntüsü bulunmaktadır. Aynı çözgü ve atkı sıklığında ard 
arda dokunmuş iki kumaş örneğinde, atkıda birbirinden 
farklı malzemede iplikler kullanılmıştır. Fotoğrafların üst 
kısımda yer alan kumaş ipek çözgü ve ipek atkı ile dokun-
muştur. Alt kısımda yer alan kumaşta çözgü ipliği ipek, atkı 
ipliği ise pamuktur. Şeffaf etkilerin çok net belli olduğu 
her iki kumaşta bazı farklılıklar bulunmaktadır. Aynı ışık 
altında ve aynı zeminde her iki kumaşın şeffaflık özellikleri 
değişmektedir. Fotoğrafın üst kısmında yer alan %100 ipek 
kumaşın, stapel halinde, kesiksiz elyaftan oluşan ipek ip-
lik özelliği nedeniyle ışığı yansıtmasına bağlı olarak gözde 
yanılsamalar yaratmakta ve ardındaki nesnenin ya da te-

nin sınırlarının az da olsa kaybolmasına sebep olmaktadır. 
Oysa fotoğrafların alt bölümünde yer alan kumaşın atkısın-
da pamuk ipliği kullanıldığı için kumaş mat bir görüntüye 
sahiptir. Çünkü pamuk iplikleri bükümlü ipliklerdendir ve 
ipek çözgü ipliklerinin parlamasını azaltmaktadır. Yarı-şef-
faf kumaşta atkıda kullanılan kesik elyaf özelliğine sahip 
pamuk ipliği nedeniyle, atkısı ve çözgüsü ipek olan üstte-
ki kumaşa oranla ışık yansıması azalmakta, bu nedenle de 
şeffaf bölgeler net olarak gözlenmektedir. Malzemelerin 
birbirleriyle ve ışıkla etkileşiminin kumaşın şeffaflık özel-
liklerini ne kadar değiştirdiğini anlamak üzere dokunan 
kumaşların çoğaltılması mümkündür.  

Fotoğraf 2. İpek(üst) ve krep ipek(alt) ipliklerle dokunmuş yarı-
şeffaf kumaş, Neslihan Yaşar, 2012.

Fotoğraf 3. İpek kumaşın detayı, Neslihan Yaşar, 2012.

Tablo 2: Fotoğraf 4’de bulunan kumaş dokularına ait iplik türleri, 
numaraları ve sıklık değerleri

Fotoğraf 4. İpek(üst) ve ipek-pamuk(alt) ipliklerle dokunmuş 
kumaş, Neslihan Yaşar, 2012
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Farklı özelliklerdeki ipliklerin birarada kullanılması 
ile de yarı-şeffaf kumaşlar dokunabilmektedir. Bu iplikler 
fantazi, düz, kaplama gibi pek çok türden şeçilebilir. 
Aşağıda farklı iplik türleriyle dokunmuş iki yarı-şeffaf 
kumaş yer almaktadır. Bezayağı örgüsü kullanılarak 
dokunmuş kumaşlar iplik farklılıklarından dolayı birbirl-
erinden çok farklı görünümlerdedirler. Fotoğraf 6’de atkı 
ipliği olarak ince merserize iplik ve bükümsüz fantazi iplik 
kullanılmıştır. Bükümsüz, kalın fantazi iplik kumaşa hem 
doku hemde yarı-şeffaf görünüm kazandırmaktadır. 

Fotoğraf 7’de ise tekstüre iplik ve kalın boncuklu 
fantazi bir iplik seçilmiştir. Kullanılan tekstüre ipliğin 
yoğunluğuna göre şeffaflık derecesi artıp azalabilir. Çünkü 
tekstüre iplikler sentetik liflerin termoplastik özellikler-
inden yararlanarak yüksek sıcaklık ve basınç altında 
kıvrımlı, kırışık ilmekli görünümler kazandırılarak üretilen 
özel yapılı ipliklerdir. İpliğin ince, kalın ve tiftilmiş et-
kileri nedeni ile kumaş yarı-şeffaf özellikler taşımaktadır. 
Kumaşın yarı-şeffaflık özellikleri Fotoğraf 6’da ki kumaşa 
göre azdır.

2.3. Yarı-Şeffaf Dokuma Kumaşların Tasarımında 
Örgünün ve Kumaş Yapısının Etkisi

Örgü, dokuma kumaşların dokusu, tutumu, akışkanlığı, 

dayanımı gibi özelliklerinin önemli belirleyicilerden 

olmasının yanı sıra, elle hissedilen ve görsel olarak 

algılanan pürüzlü, pürüzsüz, kabarık, düz vb. gibi 

tanımlanan yüzey görüntülerinin de belirleyicilerindendir. 

Dokuma kumaşlarda örgünün etkin olduğu diğer bir yüzey 

görünümü de şeffaf ve yarı şeffaf etkilerdir. 

Örgü, dokuma kumaşlarda şeffaf ve yarı şeffaf etkilerin 

elde edilmesinde çözgü ve atkı ipliklerinin birbirleriyle 

bağlanma oranlarına bağlı olarak farklılık göstermektedir. 

Farklı şeffaf etkilerin elde edilmesinde örgüyle birlikte ışı-

ğında fazlasıyla katkıda bulunduğu görülmektedir. Çünkü 

Fotoğraf 5. Kumaşın detayı, Neslihan Yaşar, 2012.

Fotoğraf 6. Merserize, bükümsüz fantezi iplikle dokunan kumaş, 
Neslihan Yaşar, 2002.

Fotoğraf 7. Tekstüre iplik, boncuklu fantezi iplikle dokunan 
kumaş, Neslihan Yaşar, 2002.
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örgü türlerine bağlı olarak ortaya çıkan kumaş dokularında 

ışık, malzeme-iplik-sıklık gibi diğer değişkenlerde olduğu 

gibi şeffaflığın derecesini arttırmakta ya da azaltmaktadır. 

Örneğin, bezayağı örgüsüyle dokunan bir kumaş, çözgü ve 

atkı ipliklerinin birlerine en sık bağlanan örgü olması ne-

deniyle (1 çözgü, 1 atkı) daha düz ve pürüzsüz yapıya bü-

rünmekte, bu nedenle de ışık geçirgenliği azalmakta, gelen 

ışığı geri yansıtmakta, bu da kumaşı hammaddesine, iplik 

türüne, sıklığa da bağlı olarak opak ya da yarı şeffaf bir gö-

rünüme kavuşturmaktadır. Oysa dimi örgüsünde çözgü ve 

atkı ipliklerinin birbirlerine bağlanma oranları en az 2 ye 1 

olduğundan (2 çözgü 1 atkı, 2 atkı 1 çözgü gibi),  ışık geçir-

genliği daha fazladır. Daha fazla ışık ve gölgeleri oluşturan 

yükselti ve derinliklere sahiptir. Bu nedenle, dimi örgülerle 

dokunmuş kumaşlar, yine hammaddesine, iplik türüne, sık-

lığa da bağlı olarak bezayağı örgüsüyle dokunan kumaşla-

ra nazaran çok daha şeffaf görünebilmektedirler. 

Yukarıdaki örneklerde de vurgulandığı gibi, Larsen 

‘Elements of Weaving’ adlı kitabında bezayağı örgüsünün 

dimi örgüsüne göre daha düz ve pürüzsüz olmasından do-

layı ışık geçirgenliklerinin değiştiğini belirtmektedir. Dimi 

örgüde atkı ve çözgü ipliklerinin kesişmelerinde oluşan çu-

kur ve kabarıklıkların kumaşın üzerinde daha fazla ışık ve 

gölgeler oluşturduğu vurgulanmaktadır.

Kumaşın yapısal farklılıkları yarı-şeffaflık değerlerini 

de değiştirmektedir. Bu konudan daha önce de bahsedildi-

ği gibi, çok katlı kumaş yapılarıyla tek katlı kumaş yapıları-

na göre yarı-şeffaf doku elde etmek zorlaşmakta fakat iplik 

numarası, örgü seçimi ve sıklık değerlerindeki tercihler ile 

üretilebilmektedir. Fotoğraf 8’de iki katlı yarı-şeffaf kumaş 

yer almaktadır. Kumaşta yer alan doku farklılıkları nede-

ni ile ışık geçirgenlikleri de değişmektedir. Uzun atlamalı 

çözgü rips örgüsüyle ipliklerin birbirlerine yaklaşmaları 

sonucu kumaş dokusunda boşluklar dolayısı ile şeffaf doku 

meydana gelmektedir. Bezayağı örgüsüyle dokunan iplik 

kesişmelerinin daha yoğun olduğu bölgelerde ise şeffaflık 

özelliği azalmaktadır.         

Fotoğraf 8, 9 ve 10’daki kumaşlar çift kat dokuma 
yapısıyla üretilmelerine rağmen farklı iplik yapıları ve ör-
güler nedeniyle birbirlerinden farklı şeffaflık  özelliklerine 
sahiptirler. Fotoğraf 8 ve 9’daki kumaşların ikinci katında 
krep ipek iplik kullanılarak hacimli, kabarık dokular elde 
edilmiştir. Fotoğraf 8’deki kumaş, keten ipliğin sert fiziksel 
özellikleri ve ipeğe göre kalın iplik numarası neticesinde 
ince, yumuşak ipek ipliklerle dokunmuş fotoğraf 9’ da ki 
kumaşa göre daha az hacim kazanmıştır. Yani ipek krep 
iplikler fotoğraf 8’de 9’a göre kumaşta daha az çekmeye 
sebep olmuştur. Bunun sonucunda fotoğraf 9’da krep ipek 
ipliklerin etkisinde daha fazla ipliğin üst üste geldiği ve 
boşlukların kapandığı ve daha az ışık geçirgenliği ve daha 
az şeffaflık elde edildiği görülmektedir.  Fotoğraf 10 (fo-
toğtaf 1) ’da ise ipek ve keten atkı ipliklerinin birlikte kul-

Tablo 3: Fotoğraf 8’de bulunan kumaş dokusuna ait iplik türleri, 
numaraları ve sıklık değerleri

Fotoğraf 8. Rips ve bezayağı örgüleri ile dokunan çift katlı ipek-
keten kumaş, Neslihan Yaşar, 2002.
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lanıldığı kumaşta yalnızca bezayağı örgüsü kullanılmıştır. 
İplik kesişmelerindeki yoğunluktan dolayı en sık dokuya 
sahip olan bezayağı örgüsü her iki katta kullanıldığı için 
şeffaf doku etkisi azalmaktadır. Yinede Fotoğraf 8 ve 9’a 
göre daha şeffaftır. Çünkü fotoğraf 8 ve 9’da kullanılan 
krep ipek iplikleri bitim işlemi ile birlikte hacim kazanmış, 
kıvrımlanmış, kumaşların dokusunu yoğunlaştırmış ışık 
geçirgenliğini fotoğraf 10’a göre azaltmıştır.

2.4. Yarı-Şeffaf Dokuma Kumaşların Tasarımında Sıklığın 
Etkisi

Kumaşların dokunması sırasında çözgü ipliklerinin geçiril-
diği tarak numarası aynı zamanda çözgü ipliğinin sıklık de-
ğerini vermektedir. Atkı ipliğinin sıklığı ise tefe vuruşu de-
nen sistemin, atkıyı kumaşa doğru sıkıştırması ile sağlanır.

Sıklık şeffaf ve yarı-şeffaf kumaşların elde edilme-
sindeki en önemli tasarım elemanlarından biridir. Seçilen 
çözgü ve atkı sıklıklarıyla, kullanılan ipliklerin kalınlıkla-
rı ve türleri ne olursa olsun bir kumaşı ışık geçirmez yani 
opak ya da şeffaf ve yarı-şeffaf olarak üretmek mümkün-
dür. Çözgü sıklığı,  atkı sıklığı veya her ikisi birden değiş-
tirilerek bir kumaşta birçok şeffaflık derecesi elde etmek 
mümkündür.

Tablo 4: Fotoğraf 9’da bulunan kumaş dokusuna ait iplik türleri, 
numaraları ve sıklık değerleri

Fotoğraf 9. Farklı iplik, örgü ve çift kat yapı ile dokunan 
yarı-şeffaf kumaş, Neslihan Yaşar, 2012.

Tablo 5: Fotoğraf 10’da bulunan kumaş dokusuna ait iplik türleri, 
numaraları ve sıklık değerleri

Fotoğraf 10. Bezayağı ve çift kat yapı ile dokunan ipek-keten 
yarı-şeffaf kumaş, Neslihan Yaşar, 2012.
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Fotoğraf 11’de ki siyah kumaş, iki farklı atkı sıklığı 
değerine sahip, bu araştırma için özel olarak üretilmiş bir 
kumaştır. Kumaş dokunurken belli bir yerden sonra aynı 
atkı ipliği ile atkı sıklığı 30 tel/cm den 27 tel/cm düşürü-
lerek dokumaya devam edilmiş,  aynı kumaş üzerinde iki 
farklı atkı sıklığı elde edilmiştir. Alt kumaşta atkı sıklığı 30 
tel/cm iken üst kumaşta atkı sıklığı 27 tel/cm dir. Böyle bir 
fark kumaşta desenin boyuna uzamasına ve daha yumuşak 
bir tutum elde edilmesine sebep olmuştur. Atkı sıklığının 
azaltılması ile kumaşın yarı-şeffaflık özelliklerinin arttığı 
çok net görülmektedir.  

Fotoğraf 12’de farklı tarak düzenlemeleri ile 
oluşturulmuş yarı-şeffaf kumaşlara bir örnek yer almaktadır. 
Boyuna çizgili desenli kumaşta yarı-şeffaf ve opak bölümler 
bulunmaktadır. Kumaşta ince çizgilerin olduğu bölgelerde 
şeffaflık hiç elde edilememişken kumaşın diğer bölgelerinde 
yarı-şeffaf etkiler oluşturulmuştur. Böyle bir görüntünün elde 
edilebilmesi için 80 numaralı tarak kullanılmıştır. Çözgü ip-
liklerinden 14 tanesi her iki tarak dişinden bir tane geçecek 
şekilde yani 4 tel/cm sıklıkta tarak  düzenlemesi yapılmıştır. 
Çözgülerin 16 tanesi ise her bir dişe iki tane geçirilecek 
şekilde yani 16 tel/cm olarak düzenlenmiştir. Bu düzen 
kumaş eni boyunca sıra ile takip edilmiştir. Böylece çözgü 
sıklığının 4 tel/cm olduğu bölgelerde  yarı-şeffaf etkiler elde 
edilirken çözgü sıklığının 16 tel/cm olan bölgelerde opak 
çizgili alanlar meydana getirilmiştir. Kumaşta yarı-şeffalığı 
sağlayan bir diğer etken atkı ipliği olarak bukleli fantazi bir 
ipliğin kullanılmasıdır. İplikteki bukleler yoğun olduğu için 
çözgü sıklığının düşük olduğu bölgelerde bütün yüzeyi ka-
playarak yarı-şeffalık derecesini düşürmektedir. 

Tablo 6: Fotoğraf 11’de bulunan kumaş dokularına ait iplik türleri, 
numaraları ve sıklık değerleri

Fotoğraf 11. İpek ve pamuklu yarı-şeffaf kumaş örneği, Neslihan 
Yaşar, 2012.

Fotoğraf 12. Farklı tarak düzenlemeleri ile dokunmuş kumaş, 
Neslihan Yaşar, 2002.
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Yarı-Şeffaf Dokuma Kumaşlarda Doku ve Işık Etkileşimleri

Doku, kumaşın yapısına bağlı olarak, kumaşı oluşturan 
örgü ile birlikte atkı ve çözgü ipliklerinin özellikleri, kuma-
şın sıklık değerleri ile ortaya çıkmaktadır. Özellikle örgü 
ve iplik, dokuma yapıları ya da kumaşları oluşturan önem-
li tasarım öğeleridir. Bunlar olmadan dokuma kumaşlarda 
dokudan bahsedilemez. Birbirlerinden farklı dokular ise 
makalede sırasıyla ele alınan malzeme, iplik, örgü, kumaş 
yapısı ve sıklık gibi öğelerin seçimlerindeki farklılıklar ve 
değerlerinden oluşmaktadır.

Şeffaf ve yarı-şeffaf kumaşlarda olduğu gibi, kumaş 
dokusunun yeterince sık olmadığı durumlarda ışık ışınları 
ipliklerin arasından, bazen ise hem ipliklerin arasından 
hem de içinden geçerek şeffaflık özellikleri oluşturmaktadır. 
Larsen ve Weeks (1975: 9),  doku ile şeffaflık arasındaki 
ilişkiyi şu ifadelerle anlatmaktadırlar: 

Doku üzerine konuşulduğunda genellikle pürüzlü veya 
pürüzsüz kumaşlar donuk veya parlak etkiler akla gelir. Fa-
kat doku aynı zamanda bir kumaşın opaklığı veya şeffaflığı 
ve bu özelliklerin dereceleriyle de ilgilidir. Bazı kumaşlar 
bir kanvas gibi çok az ışık geçirgenliğine sahip olurlarken 
tül gibi kumaşlar ışığı çok yoğun bir şekilde geçirebilirler. 

Dokunabilecek en şeffaf kumaş olan tül ile en opak 
kumaş arasında iplik, örgü, kumaş sıklığı ve kumaş yapısı 
farklılıkları yada bunların birkaçının sabit ve ya değişken 
olduğu farklılıklarla çok çeşitli yarı-şeffaf kumaş üretilebi-
lir. Bu farklılıklarla makalede yer alan özgün kumaş örnek-
lerinde olduğu gibi kumaşların ışık geçirgenliği derecesinin 
kontrollü şekillerde tasarlanması ve üretilmesi sağlanır.

Kumaşta başlı başına karmaşık bir yapı olan doku kav-
ramı ışığın etkileri ile yarı şeffaf kumaşlarda daha da kar-
maşık bir durum yaratır. Çünkü kumaş dokusunu oluşturan 
örgü, iplik, kumaş sıklığı gibi öğeler ile birlikte “dokuyu 
görme kabiliyeti doğrudan ışık ile ilgilidir ve malzemenin 
ışığı emmesi ve iletmesi ile algılanır” (Ellinwood, 2011: 
97). Kumaş dokusunun esası,  kumaşın örgü ve yapısının 
oluşturduğu kabarık ve alçaklılar nedeni ile ışık ve göl-
genin kumaşın yüzeyinde yarattığı etkiye dayanmaktadır. 
Işık ve gölge farklarının yarattığı etkiler kumaşların sahip 

olduğu görsel niteliklerini belirler. Parlak ve pürüzsüz yü-
zeye sahip kumaşlar ışığı çok yansıtırken, mat ve pürüzlü 
yüzeyler yansıtıcı değildir. Şeffaf ve yarı-şeffaf kumaşlar 
ise ışığı dokunun içinden geçirir. 

Her nesnenin ışığı yansıtma biçimi ve dereceleri fark-
lıdır. Eğer bir yüzey ışığı yansıtmaz ve emmezse, ışık nes-
nenin içinden geçmiş demektir. Bu nedenle “organze gibi 
ne tam şeffaf ne de tam opak olan yarı-şeffaf yüzeyler ışığı 
iletme, aktarma görevi üstlenirler” (Ellinwood, 2011: 97). 
Yani lif özelliklerinden dolayı parlak bir kumaş olan or-
ganze ya da bu çalışmada çoğunlukla kullanılan ince ipek 
kumaş gibi dokusunun içinden ışık ışınları geçerek gözde 
hem şeffaf hem de ışığı geri yansıtıcı etkiler yaratır.  

Yarı-şeffaf kumaş dokusunun ışığı iletme şekli yarı-
şeffaflık özelliklerine göre değişmektedir. Örneğin ince ve 
kalın atkı ipliklerinin bir arada kullanılması ile kumaşa ya-
rı-şeffaflık özelliği kazandırılmışsa, ince ipliklerin olduğu 
bölgelerden ışık ışınları geçerken, kalın ve sık ipliklerin 
olduğu gölgelerde ışık ışınları geri yansımaktadır. Kalın ve 
sık ipliklerin yarattığı görüntünün net olduğu bölgelerde 
kumaşın dokusu ile şeffaf doku bir araya gelerek kumaşta 
birbirine zıt bölgeler yaratır. Benzer bir şekilde Fotoğraf 8 
veya 9’da olduğu gibi, dokuma yapısında iki kat, parlak- 
mat veya faklı büküm değerleri gibi farklı iplik özellikleri 
ve örgü seçimleri ile elde edilen hacimli, kabarık birden 
fazla yarı-şeffaf doku değerleri taşıyan kumaşlar tasarlana-
bilir. Böyle bir yaklaşımla kumaş yüzeyinde ışığı hem yan-
sıtan hem de geçiren bölgeler yaratarak doku farklılıkları 
çeşitlendirilmiş olur. 

Işığın kumaş dokusundan geçme oranı ile kumaşın 
şeffaf ya da yarı-şeffaf olarak adlandırılması sağlanırken, 
kumaşın görsel ve fiziksel özelliklerinin algılanmasında ya-
nılsamalar yaratabilir. Çünkü ışık kumaş dokusundan geç-
tiğinde kumaşın görüntüsü, bulunduğu konuma ve ışığın 
geldiği yöne göre değiştiği gözlenmiştir. Işık kaynağının 
geldiği yönden kumaşa bakan bir kişi kumaşın yarı-şeffaf-
lık özelliklerini sahip olduğu gerçek şeffaflık özelliklerin-
den daha az görebilir. Bu durumun tam tersi olarak, kuma-
şa bakan kişi ile ışık kaynağı arasında bulunan bir kumaş 
dokusu, sahip olduğundan daha şeffaf algılanabilir. Kuma-
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şın şeffaf dokusunun algılanması, iplik, örgü kumaş yapısı 
ve sıklık değerleriyle, bağlantılı olduğu ışığa göre konumu 
ile de ilişkilendirilmelidir. 

Sonuç

Malzeme ve iplik özellikleri bakımından yarı-şeffaflık de-
ğerleri incelendiğinde, bu makalede yer alan örnekler çer-
çevesinde pamuk gibi parlama özelliği ipeğe göre daha az 
olan ipliklerle dokunan kumaşların şeffaflık özelliklerinin 
ipeğe göre daha fazla ve belirgin olduğu anlaşılmıştır. 
Çünkü parlak liflerin parlama özellikleri, kumaşta görsel 
bir yanılmasa yaratarak ardındaki nesneleri belirsizleştir-
mektedir. Ayrıca birden fazla iplik çeşidinin kullanılması 
kumaşın yarı-şeffaflık özelliklerini etkilemiştir. Birbirinden 
farklı kalınlıklarda, dokularda ve malzemelerde ipliklerle 
dokunan kumaşlarda şeffaf etkiler elde edilmek istendi-
ğinde birden farzla doku dolayısıyla yarı-şeffaflık değeri 
elde edilmiştir.  İpek, keten ve krep ipek ipliklerin birlikte 
dokunduğu yarı-şeffaf kumaşlarda (Fotoğraf 2, 8, 9), krep 
ipek iplik, şeffaflığı azaltan bir etken olmuştur. Çünkü 
krep ipek iplikler bitim işlemleri sonucu hacim kazanmış, 
kumaştaki iplikleri sıkıştırmış, yoğunluğu arttırmıştır. Bu-
nunla birlikte krep ipek iplik ve normal ipek iplikle doku-
nan kumaşlarda (Fotoğraf 2), krep ipek iplik şeffaflığı arttı-
ran bir etken olmuştur. Çünkü ipek iplik fiziksel özellikleri 
nedeniyle parlak bir ipliktir. Kumaş dokusu ışıkla etkileşi-
me girdiğinden parlama kumaşın içinde de gerçekleşmekte 
ve gözde yanılsama yaratarak şeffaflığı krep iplikle doku-
nan kumaşa göre azaltmaktadır. Çünkü krep ipek iplik çok 
bükümlü yapısı nedeniyle kumaşın parlama özelliğini ol-
dukça azaltmıştır. İpekle birlikte dokunan keten ve pamuk 
gibi iplikler de kumaşın yapı, örgü, sıklık gibi diğer tasarım 
elemanlarından bağımsız olarak, ipek ipliklerin parlaması-
nı azaltmakta ve şeffaflığın artmasına katkıda bulunmakta-
dırlar. Fantezi ipliklerin kullanıldığı kumaşlarda (Fotoğraf 
6, 7, 12) ise ipliklerin özelliklerine göre bukle, teksture, 
yada boncuk, nope gibi iplik özellikleri kumaşın üzerinde 
rastgele yada düzenli doku yoğunlukları yaratarak şeffaflık 
özelliklerini azaltmışlardır. 

Örgü çeşidinin, malzeme ve iplik gibi yarı-şeffaf 
dokuma kumaşlardaki etkisi önemlidir. Örneğin en 

yoğun iplik kesişmelerinin olduğu bezayağı örgü ile iplik 
kesişmelerinin daha az olduğu panama, dimi gibi, iplikle-
rin bir araya toplanma fırsatı bulduğu örgülerin şeffaflık 
değerleri birbirinden farklıdır. Çünkü iplikler dimi veya pa-
namada, bezayağı örgüsüne göre uzun atlamalar yapmak-
ta, kumaş dokusunda boşluklar yaratmakta, ışık bu boşluk-
lardan geçerek kumaşın şeffaflık derecesini arttırmaktadır. 
Bu çalışmada yer alan örnek kumaşlarda bezayağı örgüsü-
nün kullanıldığı alanlarda, çözgü ve atkı ipliklerinin dimi 
ve panama örgüye oranla her bir iplikte bağlantı yapması 
nedeniyle daha sık bir doku oluşmuştur. Kullanılan iplik 
türü ve sıklık değerleri de göz önüne alındığında, bezayağı 
örgülü alanların ışık geçirgenliği azalmaktadır. Bu neden-
le, bezayağı örgüsünün kullanıldığı kumaşların yarı şeffaf-
lık derecesi dimi ve panamaya göre daha azdır.

Sıklık, dokuma kumaşlarda yarı-şeffaf etkilerin elde 
edilmesindeki diğer önemli etkendir. Çünkü çözgü ve atkı 
sıklık değerlerinden biri veya ikisi birden düşürülerek ku-
maşlar yarı-şeffaflık özellikleri kazanabilir. Farklı tarak 
düzenlemeleri ile çözgü yönünde birden fazla sıklık değe-
ri kullanımları ve tefe vuruşlarının kontrollü çalıştırılması 
ile aynı kumaş üzerinde yarı-şeffaflık değerleri birbirinden 
farklı dokular oluşturmak mümkündür. 

Yarı-şeffaf dokuma kumaşların şeffaflık özellikleri 
doku ve ışık etkileşimleri bağlamında değerlendirilecek 
olursa; üretilen kumaşların incelenmesi sonucunda, mal-
zeme, iplik, örgü, kumaş yapısı gibi tasarım elemanlarının 
ışıkla birlikteliği kumaşlarda farklı yarı şeffaflık dereceleri 
ve görsel etkileri ortaya çıkarmıştır. Bu özellikler ile birlik-
te kumaşın dokusu parlak, pürüzlü, sert, yumuşak, döküm-
lü gibi duyusal değerler edinirken aynı zamanda bir doku 
özelliği olan şeffaflık etkisi de kazanmıştır. Işığın kumaşın 
dokusundan geçip geçmediği veya ne kadar geçtiği şeffaflık 
derecesini belirlemiştir. 

Notlar

1  Fotoğrafta yer alan kumaşa ait tablo ve bilgiler ‘Yarı-
Şeffaf Dokuma Kumaşların Tasarımında Örgünün ve Kumaş 
Yapısının  Etkisi’ başlığı altında verilmiştir.
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